02/01/2025

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.846.942,27( Seis
Milhões Oitocentos e Quarenta e Seis Mil Novecentos e Quarenta e
Dois Reais e Vinte e Sete Centavos), para fins que se especifica e

Decreto Nº 009

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IUIU, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei municipal 369.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

01.02.   GABINETE DA PREFEITA - GP

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

2003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 3.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 77.000,00

01.03.   SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - SEFOR

2050 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.000000Principal da Dívida Contratual Resgatada 700.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 700.000,00

2086 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE

3.3.9.0.35.00.000000Serviços de Consultoria 180.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

Total da Unidade  R$ 880.000,00

01.04.   SECRETARIA MUNICIPAL DE DE EDUCAÇÃO - SEDUC

2011 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

01.05.   FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2060 GESTÃO DAS AÇÕES - LEI PAULO GUSTAVO

3.3.9.0.93.00.000000Indenizações e Restituições 82.685,51Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual1715

3.3.9.0.93.00.000000Indenizações e Restituições 39.161,76Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura1716

Total do Projeto / Atividade R$ 121.847,27

Total da Unidade  R$ 121.847,27

01.09.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SASP

Página 1 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

01.09.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SASP

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PUBLICA

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 181.200,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 181.200,00

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000.000,00

2053 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

3.1.7.1.70.00.000000Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.395,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.395,00

Total da Unidade  R$ 2.186.595,00

01.12.   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2041 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBV e PBFI (CRAS)

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

2044 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 55.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2047 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 90.500,00

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE

2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100.000,00

2006 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

3.3.9.0.46.00.000000Auxílio-Alimentação 9.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.48.00.000000Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 9.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.93.00.000000Indenizações e Restituições 23.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

2300 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300.000,00

Total da Unidade  R$ 2.491.000,00

6.846.942,27Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -

Página 2 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 6.846.942,27Inciso:

Dotações Anuladas

01.02.   GABINETE DA PREFEITA - GP

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 3.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

01.03.   SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - SEFOR

2050 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.000000Principal da Dívida Contratual Resgatada 100.000,00Outros REC. não Vinc.1501

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - SEFOR

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 50.000,00Outros REC. não Vinc.1501

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 1.400.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.150.000,00

2086 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 2.350.000,00

01.04.   SECRETARIA MUNICIPAL DE DE EDUCAÇÃO - SEDUC

2011 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 1.000.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-FUNDEB1540

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

01.05.   FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

Página 3 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

01.05.   FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2060 GESTÃO DAS AÇÕES - LEI PAULO GUSTAVO

3.3.9.0.31.00.000000Premiações Culturais Art. Científicas Desport. e outros 29.270,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual1715

3.3.9.0.31.00.000000Premiações Culturais Art. Científicas Desport. e outros 39.161,76Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura1716

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual1715

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.500,00Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura1716

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual1715

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.915,51Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura1716

Total do Projeto / Atividade R$ 121.847,27

Total da Unidade  R$ 121.847,27

01.09.   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SASP

1018 PAVIM. E CONSTRUÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 400.000,00Outros REC. não Vinc.1501

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 200.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

1021 URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA LAGOA DE IUIU

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 64.095,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 64.095,00

2085 GESTÃO DAS AÇÕES DA GARAGEM MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 22.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 22.500,00

Total da Unidade  R$ 786.595,00

01.12.   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 35.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.500,00

2041 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV, PBV e PBFI (CRAS)

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 35.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2044 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.1.9.0.04.00.000000Contratação p/ Tempo determinado 20.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 90.500,00

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE

2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 550.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 200.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 900.000,00

Página 4 de 5

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA, 232

Centro

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.80.   SECRETARIA DE SAÚDE

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 500.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2300 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - MAC

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 90.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem1605

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 700.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 301.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 1.091.000,00

Total da Unidade  R$ 2.491.000,00

6.846.942,27Valor Total Anulado R$

REINALDO BARBOSA DE GÓES
Prefeito

CPF.: 608.929.435-72

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IUIU, 02 de janeiro de 2025

Página 5 de 5